

Referat

SAMMUS Generalforsamling den 15. marts 2025 på Hørvævmuseet, Glamsbjerg.

Formand Steen Hjorth bød velkommen til Generalforsamlingen og årsmødet 2025 og oplyste at der er tilmeldt 43 deltagere fra 22 foreninger.

Dagsorden:

ad 1) **Valg af dirigent**

Som dirigent for generalforsamlingen foreslog Steen **Ole Madsen** fra Næstved Museumsforening, som takkede for hvervet og gennemgik den udsendte dagsorden.

Ad 2) **Bestyrelsens beretning**

Steen Hjorth gennemgik de aktuelle udfordringer, som foreningerne og SAMMUS har, bl.a. set i lyset af den kommende museumsreform. Den har stor betydning for de statsanerkendte museer, men smitter også af på alle de øvrige museer i landet. SAMMUS har i dag 82 foreninger som medlemmer, både fra foreningsejede/drevne museer og venne-og støtteforeninger.

Steen berettede om de mange møde- og kursusaktiviteterne i 2024, om strategien for øget synlighed, om det vellykkede inspirationsmøde på Brunkulsmuseet og gav en status på samarbejdet med samarbejdspartner som Veluxfonden, ForeningLet og Fonde.dk.

(Formandens **slides** til beretningen er at finde på www.sammus.dk)

Vi har deltaget i igangsætning af et nordisk samarbejdsprojekt, med henblik på først at afdække forskelle/ligheder i museumsforeningernes frivillige arbejde i Norge, Sverige og Danmark. Det er sket gennem en ansøgning om et fællesprojekt støttet af Nordisk Kulturfond. Projektet er forankret hos en medarbejder på Jämtli Museum i Østersund i Sverige. Steen Hjorth og Per Holm følger projektet.

De kommende 4 dialogmøder 2025 blev omtalt med tid og sted. Derudover efterlystes gerne flere interesserede til kurserne Min museumsforening og til SoMekurserne. Vi har stadigvæk mulighed for finansiering heraf. Dette års inspirationsmøde afholdes den 25. oktober på Malergården, Grevinge ved Holbæk.

Endelig blev museumsreformens implementering omtalt, og museumsforeningernes betydning har SAMMUS gjort opmærksom på flere gange i høringsfasen. Der er ikke megen fokus på det, men ønsket om det folkelige nære engagement er fremhævet og vi er dog blevet nævnt i museumslovens bekendtgørelse.

Beretningen gav anledning til flere gode indlæg, kommentarer og forslag, bl.a:

Hvad med at afholde et særligt møde for de foreningsejede- og drevne museer? (der var ca. 10 til stede på generalforsamlingen). De særlige problemstillinger og udfordringer kan så drøftes mhp. erfaringsudveksling.

Det nordiske samarbejde lyder meget interessant, det er positivt at vi deltager og orienterer tilbage.

Det er godt at SAMMUS har et løbende samarbejde og kontakt med ODM.

Det gode samarbejde mellem museumsforening og museet er meget vigtigt. Vi skal også være relevante og interessante for museerne. Der er ret forskellige erfaringer. Nogle steder er foreningen med i bestyrelsen for museet.

Det er godt at udarbejde en fælles samarbejdsaftale eller lignende, så vilkår og forventninger er drøftet og afklaret i fællesskab. En gensidig respekt og anerkendelse af de frivilliges indsats er også nødvendig.

Kunne man som forening foreslå at blive "tilforordnet" bestyrelsen?

SAMMUS bør undersøge, om en kommende ny bogføringslov vil få konsekvenser for museumsforeninger og/eller de foreningsejede/drevne museer.

Den nye museumsreform: det er usikkert hvilken betydning, den vil få for alle museer. Hvilke forpligtelser er der? Hvad kommer det til at betyde for f.eks. de kommunale tilskud? Godt at SAMMUS følger arbejdet op.

Dirigenten takkede Steen for en meget informativ beretning og forsamlingen for indlæggene. Efter bifald kunne dirigenten herefter konstatere at bestyrelsens beretning er **godkendt**.

Ad 3) indkomne forslag

Ingen forslag

Ad 4) Aflæggelse af revideret regnskab

Kasserer Per M. Holm gennemgik det reviderede regnskab 2024.

Regnskabet blev **godkendt**.

Ad 5) Fastsættelse af kontingent 2025

Budget for 2025 blev gennemgået af kassereren. Der er budgetteret med et uforandret kontingent.

Budgettet blev **godkendt**.

Ad 6) Valg til bestyrelsen:

Valgt til bestyrelse for 2 år blev

Steen Hjorth, Kerteminde Museumsforening, Else Runge Pedersen, Aabenraa Museums venner og Thorkild Maaetoft, Holbæk Museumsforening.

(Derudover består bestyrelsen af Per M. Holm, Esbjerg Museumsforening, Arvid Lisbjerg Holstebro Museumsforening, Birthe Jeppesen, Arbejdermuseets venner)

Ad 7) Valg af en suppleant:

Bestyrelsen foreslår Bent Nørby Bonde fra Venneforeningen for Odsherred Kunstmuseum og Malergården. Bent blev valgt som ny suppleant.

Steen sendte tak til Inge Lund fra Vesthimmerlands Museumsforening for et godt og berigende samarbejde.

Ad 8) Valg af to revisorer

Genvalg af Gregers Thomsen, Blicheregnens Museumsforening og Jørgen L. Kristensen fra Tønder Museums vennekreds.

Ad 9) eventuelt.

Jens Olufsen, Ringkøbing Museumsforening (tidligere formand for SAMMUS) orienterede om at besøge tilbage i 2003 mellem de svenske og norske museumsforeninger og videregav til Steen en museumsgave, en ske, fra den norske forening.

Dirigent Ole Madsen afsluttede generalforsamlingen og takkede alle for de gode indlæg.
Steen Hjorth takkede også forsamlingen for deltagelsen og dirigenten for en god afvikling.

Referat:

Birthe F. Jeppesen

Godkendt af

17.3.2025

Dato



Ole Madsen, dirigent